
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2023-S144-00200

SERVIZIO POLITICHE SOCIALI

OGGETTO: 
 Approvazione del modulo: "Schema tipo di garanzia fideiussoria per gli anticipi relativi al Piano 
Sviluppo e Coesione/Programma Operativo Complementare della Provincia autonoma di Trento" di 
cui all'Avviso per la presentazione di proposte progettuali relative ad attività formative e laboratoriali 
di rafforzamento dell'occupabilità di soggetti svantaggiati finalizzate al miglioramento dell'efficacia 
dei servizi erogati", a valere sul Piano Sviluppo e Coesione della Provincia autonoma di Trento, in 
continuità con gli interventi del Programma Operativo Fondo sociale europeo 2014-2020 (approvato 
con deliberazione della Giunta provinciale di data 7 ottobre 2022, n. 1805). 

RIFERIMENTO : 2023-S144-00200Pag 1 di 4 
Num. prog. 1 di 7 



LA DIRIGENTE

• VISTA la legge provinciale sulle Politiche sociali nella provincia di Trento 27 luglio 2007,
n. 13;

• VISTA la deliberazione della Giunta provinciale di data 16 dicembre 2016 n. 2302, avente
ad oggetto “Modalità di coordinamento organizzativo tra le strutture provinciali coinvolte
nell'attuazione dei Programmi operativi Fondo sociale europeo (FSE) e Fondo europeo di
sviluppo regionale (FESR) 2014-2020 e l'Autorità di gestione (ai sensi dell'art. 3, comma 3,
del regolamento d'esecuzione dell'articolo 18 della legge provinciale 16 febbraio 2015, n. 2,
approvato  con  d.P.P.  14  settembre  2015,  n.  12-26/Leg)  e  conseguente  revoca  della
deliberazione 9 febbraio 2015, n. 154” e s.m.

• VISTI i “Criteri e modalità per l’attuazione del Programma Operativo Ob. 2 Fondo Sociale
Europeo 2014-2020”, approvati con deliberazione della Giunta provinciale n. 327 di data 2
marzo 2018, di seguito denominati “Criteri di attuazione”;

• VISTA la deliberazione della Giunta provinciale n. 1883 del 5 novembre 2021 avente ad
oggetto  “Ricognizione  delle  risorse  finanziarie  dei  Programmi  operativi  Fondo  Sociale
Europeo (FSE) e Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) 2014-2020 della Provincia
autonoma di  Trento,  a  seguito  dell'Accordo  sottoscritto  con il  Ministro  per  il  Sud e  la
Coesione territoriale finalizzato a ridurre l'impatto negativo dell'emergenza COVID-19 in
Trentino,  nonché della  certificazione con rimborso al  100% da parte  della  Commissione
europea  delle  spese  rendicontate  sui  Programmi  nell'anno  contabile  2020-2021”,  con  la
quale è stata operata una ricognizione delle risorse finanziarie dei due Programmi ai fini del
bilancio provinciale, con l’indicazione, a livello di capitolo, delle risorse già certificate e con
la  previsione  delle  spese  da  imputare  alle  successive  annualità  a  valere  sia  sui  due
Programmi operativi  che sul Piano Sviluppo e Coesione finanziato tramite  le risorse del
Fondo Sviluppo e Coesione;

• VISTA  la  deliberazione  di  Giunta  n.  1805  del  7  ottobre  2022  per  l’approvazione
dell’“Avviso per  la  presentazione  di proposte  progettuali  relative  ad attività  formative  e
laboratoriali  di  rafforzamento  dell’occupabilità  di  soggetti  svantaggiati  finalizzate  al
miglioramento dell’efficacia dei servizi erogati”, a valere sul Piano Sviluppo e Coesione
della  Provincia  autonoma  di  Trento,  in  continuità  con  gli  interventi  del  Programma
Operativo Fondo sociale europeo 2014 -2020;

• VISTA  la  legge  provinciale  30  novembre  1992  n.  23,  recante  “Principi  per  la
democratizzazione,  la  semplificazione  e  la  partecipazione  all’azione  amministrativa
provinciale e norme in materia di procedimento amministrativo”;

• CONSIDERATO necessario approvare il modulo: "Schema tipo di garanzia fideiussoria per
gli  anticipi  relativi  al  Piano Sviluppo  e Coesione/Programma Operativo  Complementare
della Provincia autonoma di Trento";

• CONSIDERATO inoltre che, tale modulo è stato elaborato seguendo le disposizioni fornite
dall’UMSe Europa al fine di garantire la sua coerenza con i principi del Piano Sviluppo e
Coesione/Programma operativo complementare;

Tutto ciò premesso,

RIFERIMENTO : 2023-S144-00200Pag 2 di 4 
Num. prog. 2 di 7 



DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il modulo: "Schema tipo di garanzia
fideiussoria  per  gli  anticipi  relativi  al  Piano  Sviluppo  e Coesione/Programma  Operativo
Complementare  della  Provincia  autonoma  di  Trento" di  cui  all’Avviso  per  la  presentazione  di
proposte progettuali relative ad attività formative e laboratoriali di rafforzamento dell'occupabilità
di soggetti svantaggiati finalizzate al miglioramento dell'efficacia dei servizi erogati, a valere sul
Piano Sviluppo e Coesione della Provincia autonoma di Trento, in continuità con gli interventi del
Programma Operativo Fondo sociale europeo 2014-2020 (approvato con deliberazione della Giunta
provinciale  di  data  7 ottobre 2022,  n.  1805),  allegato quale parte integrante e  sostanziale del
presente provvedimento;

2. di dare atto che il modulo di cui al punto 1. è stato elaborato seguendo le disposizioni fornite
dall’UMSe  Europa  al  fine  di  garantire  la  sua  coerenza  con  i  principi  del  Piano  Sviluppo  e
Coesione/Programma operativo complementare e sarà reso disponibile online;

3. di dare atto che dal presente provvedimento non conseguono oneri  a carico del bilancio
provinciale.

RIFERIMENTO : 2023-S144-00200Pag 3 di 4 DP 
Num. prog. 3 di 7 



 

001 modulo fidejussione PSC/POC

Elenco degli allegati parte integrante

  

Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle 
Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005). 
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del 
nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993).

 LA DIRIGENTE  
 Federica Sartori 

RIFERIMENTO : 2023-S144-00200Pag 4 di 4 
Num. prog. 4 di 7 



Clausole obbligatorie da inserire nella fideiussione: 
 

SCHEMA TIPO DI GARANZIA FIDEIUSSORIA PER GLI
ANTICIPI RELATIVI AL  PIANO SVILUPPO E COESIONE/PROGRAMMA OPERATIVO

COMPLEMENTARE DELLA PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
 

La Provincia Autonoma di Trento (in seguito denominata Amministrazione) ha concesso, con
determinazione del Dirigente del Servizio Politiche Sociali n...................del ............. e successive
modificazioni ed integrazioni a ......................................................... (in seguito denominato Contraente) -
P. IVA  ................................. con sede in ........................................., un finanziamento di Euro 
.....................…………. con il finanziamento dello Stato Italiano a valere sul Piano Sviluppo e
Coesione/Programma operativo complementare della Provincia autonoma di Trento, per il progetto
denominato "........................................................…………………………………Codice…………..........".
A norma dell'art. 9 del Decreto del Presidente della Repubblica 29 dicembre 1988 n. 568 e successive
modificazioni ed integrazioni, al Contraente possono essere concessi anticipi prima del pagamento del
saldo, fino alla concorrenza dell’80% dell'importo del finanziamento concesso.
Il Contraente è tenuto ai sensi dell'art. 56, comma 2, della L. 6 febbraio 1996, n. 52, a presentare a favore
dell'Amministrazione garanzia fideiussoria per il buon fine dell'utilizzo delle somme erogate a titolo di
anticipo.
L'importo da garantire è di Euro..................…...…………….. (diconsi Euro
...........................................................) corrispondente al.....................…...% del finanziamento concesso,
come sopra specificato e salvo quanto più avanti precisato.
La sottoscritta_______________________(inserire la denominazione e i dati completi  della
banca/società), a mezzo del sottoscritto___________________(inserire i dati completi del firmatario e
specificare se in qualità di legale rappresentante o di autorizzato con procura di cui vanno riportati gli
estremi):
 
1. Si obbliga irrevocabilmente ed incondizionatamente a rimborsare con le procedure di cui al successivo

punto 3) all'Amministrazione l'importo garantito con il presente atto, qualora il Contraente  non abbia
provveduto a restituire l'importo stesso entro quindici giorni dalla data di ricezione dell'apposito invito
a restituire formulato dall'amministrazione medesima, a fronte del non corretto utilizzo delle somme
anticipate. L'ammontare del rimborso sarà automaticamente maggiorato degli interessi decorrenti nel
periodo compreso tra la data dell'erogazione e quella del rimborso, calcolati in ragione del tasso legale.

 
2. Si impegna ad effettuare il rimborso a prima e semplice richiesta scritta e, comunque, non oltre

quindici giorni dalla ricezione della richiesta stessa, formulata con l'indicazione dell'inadempienza
riscontrata da parte dell'Amministrazione, cui peraltro, non potrà essere opposta alcuna eccezione, da
parte della società stessa, anche nell'eventualità di opposizione proposta dal Contraente o da altri
soggetti comunque interessati ed anche nel caso che il Contraente sia dichiarato nel frattempo fallito
ovvero sottoposto a procedure concorsuali o posto in liquidazione.

 
3. Si impegna ad effettuare il rimborso secondo le modalità indicate sulla richiesta di pagamento

formulata dall'Amministrazione provinciale.
 
4.  Precisa che la durata della garanzia ha efficacia fino allo svincolo da parte della Provincia, che sarà

effettuato solamente dopo che la struttura provinciale competente in materia del Piano Sviluppo e
Coesione/ Programma operativo complementare della Provincia autonoma di Trento avrà accertato
l'esatto adempimento delle obbligazioni garantite e l'insussistenza di eventuali pendenze a carico del
debitore.

 
5. Rinuncia formalmente ed espressamente al beneficio della preventiva escussione del "debitore"

garantito, di cui all'art. 1944, 2° comma del Codice Civile; rinuncia inoltre ad avvalersi del termine di
cui al primo comma dell'art. 1957 del Codice Civile.

 
6. Conferma l'inopponibilità al Soggetto garantito del mancato pagamento dei supplementi di premio o

delle commissioni pattuite per il rilascio della garanzia fideiussoria. 

Num. prog. 5 di 7 



 
7. Identifica il foro competente a dirimere le controversie che dovessero insorgere fra il Soggetto

garantito e il soggetto fideiussore, nel Foro di Trento.
 
Ad integrazione della polizza n………. di data ……… si dichiara che le condizioni contenute nel modello
– schema tipo di garanzia fideiussoria per gli anticipi relativi al Piano Sviluppo e Coesione/Programma
operativo complementare della Provincia autonoma di Trento – prevalgono su tutte le condizioni/clausole
generali della compagnia assicuratrice, ai sensi dell’art. 1342 del Codice civile.
 
 
 IL CONTRAENTE                                    LA SOCIETÀ/BANCA
 
 ___________________               ________________________
 
 

Num. prog. 6 di 7 



 
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE

(ai sensi art. 46 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 Testo Unico)
 

 
 

Il sottoscritto ________________________________________________________________
                                (cognome) (nome)
nato a ______________________________________ (_____) il ______________________
(luogo)                                                                                        (provincia) (giorno, mese, anno)

 

codice fiscale      
A tal fine, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, consapevole delle sanzioni penali nel caso di
dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, richiamate dall’articolo 76 del D.P.R. 28
dicembre 2000, n. 445, nonché della decadenza dai benefici eventualmente conseguenti alla dichiarazione
non veritiera, e consapevole altresì che l’accertata non veridicità della dichiarazione comporta il divieto di
accesso a contributi, finanziamenti e agevolazioni per un periodo di due anni decorrenti dall’adozione del
provvedimento di decadenza (art. 75 d.P.R.28 dicembre 2000, n.445)
 

D I C H I A R A
 

di essere:

 rappresentante legale

 procuratore speciale

della Banca/Assicurazione ……………… con sede in ……………. iscritta al numero Rea ……………
Luogo e data   ___________________
 
 
                               

    Firma del dichiarante
 

                                                                                               _________________________
                         
                                                                                                    
fotocopia di un documento d’identità del dichiarante (se la dichiarazione è sottoscritta con firma
autografa e non in presenza del dipendente addetto)

 

Num. prog. 7 di 7 


		2023-08-16T10:34:11+0200
	Maria Lorena   Moser


		2023-08-16T10:34:25+0200
	Provincia Autonoma di Trento




